



Z dumą i poczuciem dobrze spełnionego zadania patrzymy na przebytą drogę XX-lecia

Wielka manifestacja łodzian na Placu Zwycięstwa

Plac Zwycięstwa wygląda jak barwny kobierzec. Tysiące transparentów, pomysłowych dekoracji, sztandarów, kwiatów, portretów państwowych, tysiące radosnych, odświętnie ubranych ludzi. Zebrało ich się tutaj 180 tysięcy. Wielki wiec 1-majowy na tradycyjnym już miejscu spotkań ludzi pracy, na placu walk wielu rewolucyjnych pokoleń łódzkich robotników.

Na trybunie członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ Ignacy Loga-Sowiński, obok pierwszego sekretarza KL i KW partii, M. Tatarówna-Majkowska i St. Jędrzejczak, minister przemysłu lekkiego - E. Stawiński, przewodniczący prezydium rad narodowych: łódzkiej i wojewódzkiej - E. Kazmierczak i F. Grochalski, przewodniczący Łódzkiego Komitetu FJN dr L. Nitecki, przedstawiciele organizacji społecznych, politycznych, młodzież, wojska.

Wiecz zagaja M. Tatarówna-Majkowska: „Otwierając pierwszomajowe zebranie, serdecznie witam i pozdrawiam ludzi pracy naszego miasta w imieniu komitetu 1-majowego.

Zgromadziłyśmy się po raz 20 w odrodzonej, ludowej ojczyźnie na placu, który od dziesiątków lat stanowi dla łódzkiej klasy robotniczej symbol walki i zwycięstwa, zgromadziłyśmy się, by wraz z siłami postępowymi w kraju i w całym świecie wyrazić nieugiętą wolę walki o zwycięstwo socjalizmu, o pokój między narodami”.

W dalszej części swego zagajenia M. Tatarówna-Majkowska mówi: „Z dumą i poczuciem dobrze spełnionego zadania patrzymy na przebytą drogę XX-lecia władzy ludowej... Niechaj przemówia liczby: w Polsce Ludowej wybudowano 4.500 tys. izb mieszkalnych, w tym w Łodzi 125 tys., podczas gdy w okresie międzywojennym tylko 850

tys., z czego w Łodzi wszystkie 35 tys. W gospodarce narodowej poza indywidualnym rolnictwem pracowało w kraju około 5 mln. osób, z tego w Łodzi 200 tys. - obecnie w kraju pracuje ponad 8 mln. ludzi, z tego w Łodzi 370 tys.

W Polsce przedwzrostowej mieliśmy 24 wyższe uczelnie i 3 tys. pracowników naukowych. Obecnie działają w naszym kraju 83 wyższe uczelnie, skupiające 21 tys. pracowników naukowych. W naszym mieście istnieje 7 wyższych uczelni, których w Łodzi nigdy przedtem nie było, a 2 tys. pracowników naukowych kształci ponad 10 tys. młodzieży.

Dzisiaj na tym placu, otacza nas niezliczona ilość barwnych sztandarów, transparentów i tablic 1-majowych. W ich treści widzimy obraz naszych czasów. Mówią one, jakimi osiągnięciami ludzie pracy m. Łodzi czczą IV Zjazd Partii. Mówią, że wzmocnionym i ofiarnym wysiłkiem budujemy naszą ojczyznę i że bronimy pokoju w zgodnym rytmie pracy rąk i mózgów, pomnażając potencjał gospodarki narodowej...

W dniu 1 Maja gospodarskim okiem patrzymy na to, czego już dokonaliśmy i na zadania jakie stoją przed całym narodem i społeczeństwem m. Łodzi. W świetle IV Zjazdu kraj nasz powinien dokonać dalszego postępu we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i kulturalnego. Pamiętajmy! Wykonanie tego zadania zależy przede wszystkim od nas samych, a więc od oszczędności i mądrego dysponowania środkami, których jest jeszcze nie mamy zbyt wiele, a także od tego, w jakim stopniu potrafimy całe społeczeństwo bardziej jeszcze uczuciowo związać z budownictwem socjalizmu, pogłębić świadomość i odpowiedzialność obywateli za losy ojczyzny, narodu i miasta.

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Cena 50 gr.

Wydanie A

panorama

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIX

Łódź, niedziela 3 i poniedziałek 4 maja 1964 roku

Nr 105 (5414)

Przegląd 20-letniego dorobku naszego kraju
Manifestacja na rzecz pokojowej współpracy narodów

Święto 1-majowe w stolicy

Po raz 20 w odrodzonej Polsce masy pracujące Warszawy wraz z ludźmi pracy całego świata obchodzą dzień 1 Maja.

Tegoroczne święto 1-majowe w Warszawie i w całej Polsce miało szczególny charakter. Zbiega się ono bowiem z uroczystościami XX-lecia PRL oraz z przygotowaniem do wielkiego wydarzenia politycznego, jakim będzie IV Zjazd PZPR. Dlatego też centralna manifestacja 1-majowa w Warszawie - imponująca jak nigdy uprzednio - była przeglądem dorobku narodu w budownictwie socjalizmu, była manifestacją na rzecz dalszego zacieśniania przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, z wszystkimi krajami socjalizmu, na rzecz pokoju i pokojowej współpracy wszystkich narodów.

Przed godziną 10 przybywają na Plac Defilad i zajmują miejsca na trybunie honorowej przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych z Władysławem Gomułką i Józefem Cyrankiewiczem.

Po odegraniu hymnu narodowego, przemówienie - transmitowane przez radio i telewizję - wygłosił sekretarz KC PZPR - Władysław Gomułka.

W swoim przemówieniu do mieszkańców stolicy i sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka stwierdził: W latach władzy ludowej dokonała się głęboka i wszechstronna rewolucja kulturalna, rozbudowano szeroko system ubezpieczeń społecznych, polepszył się wybitnie byt materialny mas pracujących w mieście i na wsi, przedłużony wiek życia człowieka przedłużył się o 18 lat. Zagospodarowaliśmy prastare ziemie polskie nad Odrą, Nysą i Bałtykiem, scalliliśmy je na zawsze z ich polską macierzą, związaliśmy naszą ojczyznę z wielką wspólnotą państw socjalistycznych, zapewniliśmy jej dobrych przyjaciół, wiernych sojuszników, bezpieczeństwo i nienaruszalność granic państwowych. W ciągu tych 20 lat dokonaliśmy najbardziej doniosłego przełomu w tysiącletniej historii Polski.

I jak przez wszystkie lata Polski Ludowej, tak i dzisiaj, w dniu święta majowego, partia nasza zwracając się do klasy robotniczej, do wszystkich ludzi pracy, woła donośnie głosem przewodnika: „Droga, po której idziemy, droga budowy socjalizmu w naszym kraju prowadzi do coraz to nowych zwycięstw na wszystkich frontach naszej pracy i walki”.

Po 5-tysięcznej kolumnie harcerzy defilują - owacyjnie witane - delegacje największych okręgów, zakładów i kombinatów przemysłowych wybudowanych w okresie 20-lecia lub wzroszonych obecnie.

Zebrał na trybunie i wzdłuż trasy gorąco witali m. in. pracownicy Huty im. Lenina, Zakładów Azotowych w Kędzierzynie i Tarnowie, budowniczych Zakładów Petrochemicznych w Plocku, Turzowskiego Zagłębia Górniczo-Energetycznego, delegatów Kopalni i zakładów przetwórczych siarki w Tarnobrzegu, przedstawicieli tych, co wnoszą kombinat miedziowy w Lubinie - jedną z największych inwestycji Polski Ludowej.

A potem - wielotysięczne kołunmy mieszkańców poszczególnych dzielnic Warszawy. Wielki transparent „Mamy tyle lat co Polska Ludowa” poprzedzał 8-tysięczną kolumnę warszawskich 20-latków.

To już 20 manifestacja 1-majowa. Ci, którzy w 1945 r. po raz pierwszy w życiu uczestniczyli w majowym wiecu, wtuleni w ramiona rodziców, dzisiaj przed trybuną honorowymi podnosili wysoko na rękach swoich maleców.

Z 200 tysięcy mieszkańców w dniach tamtego maja stolica rozrosła się przeszło 6-krotnie. Tradycja ostatnich lat jest przez kazywanie co najmniej 30 tys. izb rocznie. Wyrosło po wywołaniu osiedla miasta już ponad pół miliona izb.

Przed 20 laty dobiegały do Warszawy echa podberlińskich wystrzałów. Niczym westchnienie ulgi popłynęły nad Warszawą 1944 r. wiadomości o ograniczeniu produkcji materiałów rozszczepialnych. Z imieniem Warszawy związane są tak żywo dyskutowane na świecie potępienie rozbrojenie Gomułka i Rapackiego.

Nie bez przyczyny pokolenie dnia dzisiejszego - grupa 20-latków - zamknęła jubileuszową manifestację stolicy. Od nich, wychowanych w walce i pracy pokojowego dnia, zaczyna się następny rozdział Polski Ludowej.

Rozlega się artyleryjski salut, po czym całą szerokością ulicy Marszałkowskiej rusza 1-majowy pochód. Na czele poczty szandarowe, jako pierwszy - KC PZPR, a następnie: NK ZSL i CK SD.

Defilada wojskowa i pochód ludności Moskwy

1 maja od wczesnego rana, setki tysięcy moskwičan wyszły ze sztandarami, transparentami i planszami, balonkami, bukietami sztucznych kwiatów na miejsca zbiórek we wszystkich dzielnicach. Naprzeciw trybuny centralnej na Placu Czerwonym zawieszono olbrzymi purpurowy sztandar z portretami Marksa, Engelsa, Lenina,

Na krótko przed godziną 10 na trybunę wkroczyli członkowie Prezydium KC KPZR i rządu ZSRR z prezydentem N. S. Chruszczowem na czele, wraz z nim przybył prezydent Algierii Ben Bella. Powitano ich burzą długotrwałych oklasków. Po dokonaniu przeglądu wojsk marszałek Malinowski (C) Dalszy ciąg na str. 2

W województwie

Choć pogoda nie wszędzie dopisała, święto pierwszomajowe w woj. łódzkim, obchodzone radośnie. We wszystkich miastach powiatowych (poza Brzezynie, gdzie nie było pochodu), odbyły się pochody, wiece i manifestacje, w których oprócz delegacji zakładów pracy, grup młodzieży i organizacji społecznych, uczestniczyli także przedstawiciele kolekcji rolniczych, PGR i spółdzielni produkcyjnych poszczególnych wsi. Delegacje zakładów pracy wzięły z kolei udział w uroczystościach gromadzkich.

XX-lecie PRL i IV Zjazd Partii - to główne motywy dekoracji gmachów i haseł na transparentach niesionych w pochodach.

A oto relacje z niektórych miast województwa:

BRZEZINY. Po wiecu, na którym 3,5 tys. osób wysłuchało radiowego przemówienia Władysława Gomułka, mieszkańcy uczestniczyli w wielu imprezach artystycznych i sportowych. Na wiecu szczególnie wyróżniła się młodzież i kobiety. Przy młodzieży pozostanie też palma pierwszeństwa, jeśli chodzi o najładniej udekorowany budynek: była nim Szkoła Podstawowa nr 2. Licznie odwiedzana jest wystawa osiągnięć XX-lecia, mieszcząca się w hallu Prez. PRN.

KUTNO. Tutaj, wśród 15 tys. uczestników pochodu, na pierwszym planie widać było uczniów szkół, przebranych i udekorowanych na mieszkańców egzotycznych, wyzwalających się krajów. Duże brawa zebrała kutnowska „Polka”, której delegacja prezentowała „Dekstran” - preparat zastępujący krew. Pochód zamykali taksówkarze.

Ciekawostka: początek wiecu, punktualnie o godz. 10, obwieściły syreny wszystkich zakładów pracy.

LASK. Lekki deszczyk skropił 8-tysięczny tłum, jaki wziął udział w wiecu. Nie brakło chmur także podczas

pochodu, ale nastroju to nie popsuło. W południe blisko 6 tys. osób zjawilo się w par

(B) Dalszy ciąg na str. 2



(A) Dalszy ciąg na str. 2

